_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

DA FACULDADE DE DIREITO DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE 3

DO PARÁ, LOCALIZADA NA FOLHA TRINTA E 4

UM, QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO 5

NOVA MARABÁ, MARABÁ - PARÁ.  6

  7

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, na sala 8

da direção da FADIR, reuniram-se os professores: Olinda Magno Pinheiro, Marco 9

Alexandre da Costa Rosário, Adalberto Fernandes Sá Junior, Raimunda Regina 10

Ferreira Barros, Rejane Pessoa de Lima Oliveira, Roberto Leonardo da Silva Ramos 11

e Sara Brígida Farias Ferreira e a técnica administrativa Lídia Maria Guimarães de 12

Miranda. Sob a presidência da Diretora da Faculdade, Olinda Magno Pinheiro, 13

começou a reunião. 1º PONTO: PEDIDOS DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 14

DO DISCENTE EDGLEY DA SILVA. 1º Disciplina: Antropologia Jurídica. Aprovado 15

por unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da 16

Regimento Interno da Faculdade de Direito que diz: Observância do prazo máximo de 17

seis anos contados da conclusão da atividade curricular pretendida para fins de 18

aproveitamento de estudos, que deve ser requerido antes do período de integralização 19

da Graduação em Direito. 2º Disciplina: Direito Administrativo I, aprovado por 20

unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da 21

Regimento Interno da Faculdade de Direito.  3º Disciplina: Direito Administrativo II 22

aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, 23

inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 4º Disciplina: Direito 24

Ambiental aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo 25

Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 5º Disciplina: Direito 26

Civil II aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 27

39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 6º Disciplina: Direito 28

Civil IV aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 29

39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 7º Disciplina: Direito 30

Constitucional I aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido com base no 31

artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 8º Disciplina: 32

Direito Constitucional II aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido com 33

base no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 9º 34

Disciplina: Direito Constitucional IIII aprovado por unanimidade o indeferimento do 35

pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de 36

Direito.10º Disciplina: Direito da Seguridade Social aprovado por unanimidade o 37

indeferimento em razão da incompatibilidade de carga horária. 11º Disciplina: Direito 38

Empresarial I aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido com base no 39

artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 12º Disciplina: 40

Direito Empresarial II aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido com base 41

no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 13º 42

Disciplina: Direito Falimentar aprovado por unanimidade o indeferimento em razão 43

da incompatibilidade da lei. 14º Disciplina: Direito Penal III aprovado por 44

unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da 45

Regimento Interno da Faculdade de Direito.15º Disciplina: Direito Penal IV aprovado 46

por unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da 47

Regimento Interno da Faculdade de Direito. 16º Disciplina: Direito Processual Civil 48

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

II aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, 49

inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 17º Disciplina: Direito 50

Processual Penal II aprovado por unanimidade o deferimento do pedido. 18º 51

Disciplina: Direito Tributário aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido 52

com base no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 53

19º Disciplina: Economia Política, aprovado por unanimidade o indeferimento do 54

pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de 55

Direito. 20º Disciplina: Ética Jurídica aprovado por unanimidade o indeferimento do 56

pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de 57

Direito. 21º Disciplina: Hermenêutica Jurídica aprovado por unanimidade o 58

indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da 59

Faculdade de Direito. 22º Disciplina: Filosofia Jurídica aprovado por unanimidade o 60

indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da 61

Faculdade de Direito. 23º Disciplina: História do Direito aprovado por unanimidade 62

o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno 63

da Faculdade de Direito. 24º Disciplina: Introdução ao Estudo do Direito aprovado 64

por unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da 65

Regimento Interno da Faculdade de Direito. 25º Disciplina: Metodologia do 66

Trabalho Cientifico aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido com base 67

no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 26º 68

Disciplina: Pratica Real Cível IV aprovado por unanimidade o deferimento do pedido. 69

27º Disciplina: Pratica Real Penal II aprovado por unanimidade o indeferimento do 70

pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de 71

Direito. 28º Disciplina: Prática Real Penal II aprovado por unanimidade o 72

indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da 73

Faculdade de Direito. 29º Disciplina: Prática Simulada do Processo Constitucional 74

aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, 75

inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 30º Disciplina: Pratica 76

Simulada do Processo Civil aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido 77

com base no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 78

31º Disciplina: Pratica Simulada do Processo Penal aprovado por unanimidade o 79

indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da 80

Faculdade de Direito. 32º Disciplina: Sociologia Jurídica aprovado por unanimidade 81

o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno 82

da Faculdade de Direito. 33º Disciplina: Teoria Geral do Estado aprovado por 83

unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da 84

Regimento Interno da Faculdade de Direito. 34º Disciplina: Direito Civil I aprovado 85

por unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da 86

Regimento Interno da Faculdade de Direito. 35º Disciplina: Direito Civil III aprovado 87

por unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da 88

Regimento Interno da Faculdade de Direito. 36º Disciplina: Direito Civil V aprovado 89

por unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da 90

Regimento Interno da Faculdade de Direito. 37º Disciplina: Direito Civil VI aprovado 91

por unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, inciso II, da 92

Regimento Interno da Faculdade de Direito. 38º Disciplina: Direito Processual Civil 93

I aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido com base no artigo Art. 39, 94

inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 39º Disciplina: Direito do 95

Consumidor: aprovado por unanimidade o indeferimento do pedido com base no 96

artigo Art. 39, inciso II, da Regimento Interno da Faculdade de Direito. 2º PONTO: 97

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL DE MONITORIAS – PERÍODOS 2023.2 E 98

2023.4. Aprovado por unanimidade o relatório de monitorias referente as disciplinas 99

do professor Roberto Leonardo da Silva Ramos. 3º PONTO: PEDIDO DE 100

AVALIAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA “AS COMUNIDADES INDÍGENAS 101

FORAM CONTRA OU A FAVOR DA CRIAÇÃO DE UM ESTADO NATIVO NO 102

PASSADO REMOTO?” DO PROFESSOR HERALDO ELIAS MONTARRYOS. 103

Aprovado por unanimidade a formação de comissão que analisará o relatório do 104

projeto de pesquisa do Professor Heraldo: Adalberto Fernandes Sá Junior 105

(presidente), Roberto Leonardo da Silva Ramos (membro) e Sara Brígida Farias 106

Ferreira (membro). 4º PONTO: CRONOCRAMA DE ABREVIAÇÃO DE CURSO DO 107

DISCENTE PABLO FERNANDO FRANCISCO REIS. (CONFORME DATAS EM 108

ANEXO CRONOGRAMA). Aprovado por unanimidade o seguinte cronograma: 1. 109

BIODIREITO E BIOÉTICA (22/05) - Presidente: Raimunda Regina Ferreira Barros, 110

Membro: Sara Brígida, Membro: Rejane Pessoa. 2.DIREITO INDIGENAE AFRO-111

BRASILEIRO (20/05) - Presidente: Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Membro: Adalberto 112

Sá, Membro: Roberto Leonardo. 3.DIREITO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 113

23/05) -  Presidente: Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Membro: Rejane Pessoa, 114

Membro: Olinda Magno. 4.HERMENÊUTICA JURÍDICA (09/ 05) - Presidente: Gabriel 115

Moraes de Outeiro, Membro: Adalberto Sá, Membro: Roberto Leonardo. 5.PRÁTICA 116

REAL IV (CIVEL) - Presidente: Olinda Magno Pinheiro, Membro: Rejane Pessoa, 117

Membro: Silvia Gabriele. INVESTIGACAO CIENTIFICA: (COM O ORIENTADOR DO 118

TCC); MONOGRAFIA JURÍDICA I: (COM O ORIENTADOR DO TCC); MONOGRAFIA 119

JURÍDICA II (COM O ORIENTADOR DO TCC). 6.DIREITO INTERNACIONAL (13/ 05) 120

Presidente: Gabriel Moraes de Outeiro, Membro: Adalberto Sá, Membro: Roberto 121

Leonardo. 7.PRÁTICA REAL V (CÍVEL) (06 /05) - Presidente: Olinda Magno Pinheiro 122

Membro: Rejane Pessoa, Membro: Silvia Gabriele. 5º PONTO: APROVAÇÃO DE 123

TUTORIAS – PERÍODO 2024.2. Aprovado por unanimidade as tutorias nas seguintes 124

disciplinas: Pratica Simulada do Processo Trabalhista com a professora Raimunda 125

Regina Ferreira Barros para o discente MATEUS GOMES LIMA; Direito Tributário com 126

o professor Edieter Luiz Cecconello e Direito Empresarial com o professor Leandro 127

Ferreira de Oliveira para o discente UBIRACY RAMOS DE CARVALHO JUNIOR; 128

Direito Tributário com o Edieter Luiz Cecconello para a discente SABYNA GOMES 129

DUTRA; Laboratório de Pesquisa Jurídica com o professor Jorge Luís Ribeiro dos 130

Santos para o discente ANANIAS FERNANDO RODRIGUES NETO. 6º PONTO: 131

PEDIDO DE LICENÇA CAPACITAÇÃO – PROF. GABRIEL MOARES DE OUTEIRO. 132

Aprovado por unanimidade a licença solicitada pelo docente referente ao PERÍODO 133

DO AFASTAMENTO que compreende 15/05/2024 a 28/06/2024, conforme disposto 134

no processo eletrônico nº 23479.000381/2024-9. 7º PONTO: APROVAÇÃO DO 135

RELATÓRIO PAEQUI – Prof. Gabriel Outeiro. Aprovado por unanimidade a 136

comissão que vai analisar o relatório PAEQUI, formada pelos professores: Roberto 137

Leonardo da Silva Ramos (presidente), Raimunda Regina Ferreira Barros (membro) e 138

Olinda Magno Pinheiro (membro). E para constar, eu, Lídia Maria Guimarães de 139

Miranda, assistente em administração, lavrei a presente ata, que depois de lida e 140

aprovada será assinada pela senhora presidente e por todos os presentes que 141

participaram desta Reunião do Conselho da Fadir.  142

Raimunda Regina Ferreira Barros_________________________________________ 143

Olinda Magno Pinheiro__________________________________________________ 144

Adalberto Fernandes Sá Junior___________________________________________ 145

Rejane Pessoa de Lima Oliveira__________________________________________ 146

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

Roberto Leonardo da Silva Ramos_________________________________________ 147

Marco Alexandre da Costa Rosário________________________________________ 148

Sara Brígida Farias Ferreira______________________________________________ 149

Lídia Maria Guimarães de Miranda________________________________________ 150

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/04/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 303/2024 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/04/2024 17:34 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 17:53 )
OLINDA MAGNO PINHEIRO

DIRETOR DE FACULDADE

2241043

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 15:46 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 11:24 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 11:16 )
LÍDIA MARIA GUIMARÃES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 11:37 )
SARA BRIGIDA FARIAS FERREIRA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

3299701

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 11:28 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3159713

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 11:26 )
ADALBERTO FERNANDES SA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1192720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 303 2024 ATA DE REUNIÃO 09/04/2024

f3f71edca5

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf